¹⁰⁶ Cfr. Fioravanti 1970, p. 630; Hissette 1980, p. 268; *infra*, pp. 175-77.

¹⁰⁷ Ancora sulla 'doppia verità', *infra*, pp. 179-80.

Ait Socrates, quod naturalis philosophus simpliciter negare debet mundi novitatem, quia innititur rationibus naturalibus.

Ait Raymundus: Naturalis philosophus per naturam naturatam investigare debet naturam naturantem, cum philosophia naturalis sit subiectum et instrumentum ad cognoscendum philosophiam supranaturalem, ut de prima causa notitiam habeat per effectum. Et si esset verum hoc quod tu dicis, appetitus philosophi naturalis quiesceret in effectum, non in prima causa, quae est ultimus finis, quod est inconveniens. Debet ergo philosophus habere intellectum discursivum de una philosophia in aliam, sicut debet habere appetitum ad inveniendum veritates et secreta naturalia et supernaturalia, ut de prima causa et effectum notitiam habeat et per illam notitiam suus appetitus quiescat; sed cognoscere effectum et non causam non est perfecta cognitio nec quies perfectionis intellectus, memoriae et voluntatis¹⁰⁸.

¹⁰⁸ *Declaratio*, p. 171, ll. 2-17.

CAPITOLO II

CORPI CELESTI, INTELLIGENZE, UOMINI

Aristotele aveva prodotto non solo una astratta analisi dei concetti di tempo, spazio, moto e materia, ma anche una concreta immagine del mondo, non solo una fisica, ma anche una cosmologia.

Il suo cosmo è un sistema di sfere, immenso ma finito. La grande palla della terra ne costituisce il centro e, tuttavia, è la sede dei fenomeni inferiori, il luogo del disordine: i quattro elementi empedoclei — acqua, terra, aria, fuoco — vi si associano e dissociano riproponendo incessantemente il gioco della generazione e della corruzione mentre i corpi, per la breve durata della loro esistenza, vi alternano scompostamente movimenti naturali — tendenti alla loro realizzazione, cioè al luogo loro proprio — e movimenti violenti. Intorno ad essa, l'ordine regna sovrano: corpi celesti di un quinto elemento assolutamente diverso da quelli terrestri, detto etere, incastonati in sfere di ugual natura, ruotano da sempre e per sempre secondo un movimento circolare uniforme¹.

Ripresa dai commentatori arabi, che corredarono ogni sfera di una intelligenza motrice, la cosmologia aristotelica raggiunse nel XIII secolo l'occidente latino ove ebbe una larga, ma tutt'altro che incontrastata, diffusione². Fra i non pochi problemi che poneva, uno dei più seri stava indubbiamente nel fatto che essa pareva fornire armi consistenti a favore di una posizione eternalista: ogni riferimento ad un'origine dell'universo nel suo complesso vi era del tutto assente, mentre esplicita-